



DTC

202433501123501

Información Pública
Al responder cite este número

Bogotá D.C., Agosto 28 de 2024

Doctora
LUZ ANGÉLICA VIZCAÍNO SOLANO
Secretaria General de Organismo de Control
CONCEJO DE BOGOTÁ DC
CL 36 28 A 41
111311
secretariageneral@concejobogota.gov.co
Bogotá - Bogotá DC

CONCEJO DE BOGOTÁ 29-08-2024 08:14:22

2024ER19735 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: IDU/PEDRO ORLANDO MOLANO APONTE

DESTINO: SECRETARIA GENERAL/VIZCAINO SOLANO LUZ ANGELICA

ASUNTO: RTA PROPOSICIÓN 1032 DE 2024

OBS: ---

REF: Respuesta al Radicado IDU No. 202452601449962. RESPUESTA A LA PROPOSICIÓN 1032 DE 2024. TEMA: AFECTACIONES GENERADAS AL DISTRITO CAPITAL CON BASE EN EL RETRASO Y LOS MENCIONADOS SOBRECOSTOS PRESENTADOS EN LAS 76 OBRAS PUBLICAS DE INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE

Respetada doctora Vizcaíno,

En atención a la comunicación de la referencia, relacionada con el cuestionario de la proposición 1032 de 2024, presentada por los Honorables Concejales Julián Espinosa Ortiz y Julián Felipe Triana, del partido Alianza Verde, a continuación se brinda respuesta, con base en la información preparada por la Dirección Técnica de Construcciones, la Dirección Técnica de Proyectos, la Dirección Técnica de Gestión Contractual, la Oficina Asesora de Planeación y la Dirección Técnica de Procesos Selectivos de esta Entidad, en los siguientes términos:

A. Discrimine las 76 obras públicas de infraestructuras de transporte que a la fecha se están ejecutando en el Distrito Capital, discriminando:

- **Ubicación.**
- **Presupuesto inicial.**
- **Tiempo de entrega.**
- **Términos de entrega.**

1

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.



DTC

202433501123501

Información Pública
Al responder cite este número

- **Otros si y/o adiciones al contrato.**
- **Entre otras particularidades que considere.**

Respuesta: La información solicitada se suministra en las columnas de la “A” a la “J”, ubicadas en la pestaña: **“Literales A, B, C”** del Archivo Excel anexo a este documento.

B. Señale de estas obras ¿Bajo qué modalidad fue contratada?

Respuesta: La información solicitada se suministra en la columna “K” ubicada en la pestaña: **“Literales A, B, C”** del Archivo Excel anexo a este documento.

C. ¿Cuáles de las 76 obras públicas de infraestructuras de transporte en la actualidad presentan retraso?

Respuesta: El listado referente a cuáles de las 76 obras presentan retraso en la actualidad, se suministra en la columna “L” ubicada en la pestaña: **“Literales A, B, C”** del Archivo Excel anexo a este documento.

Ahora bien, en cuanto a los contratos que tienen retraso corresponden a los que presentan un porcentaje de avance ejecutado de la etapa (preconstrucción, obra), menor al porcentaje de avance programado, para el informe correspondiente al 19 de agosto de 2024, publicado en el aplicativo Zipa.

D. Se sobre entiende que al no haberse culminado las obras públicas de infraestructuras de transporte en los periodos pactados inicialmente las mismas tendrán sobrecostos por lo cual indique:

- **¿Cuál será el sobrecosto de cada una de estas?**
- **¿Cuál es el motivo del sobrecosto?**
- **¿Cuál es el tiempo estimado de entrega?**

Respuesta:

En la pestaña: **“Literal D”** del archivo Excel anexo se presenta el déficit para cada uno de los 76 proyectos que se identificó en el primer trimestre de 2024 y que se ajustó después de revisar el avance real de cada uno de los contratos en las fases o etapas en las que se encuentra cada contrato con énfasis en aquellos proyectos en etapa de construcción.

2

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.



DTC
202433501123501
Información Pública
Al responder cite este número

El déficit/recursos faltantes identificado obedece a diversas razones que se pueden consolidar en 5 categorías: gestión predial, ajuste de precios, maniobras, interventoría, otros (entre los cuales se engloban mayores cantidades de obra, ítems no previstos, nuevo proceso licitatorio, etc.).

En lo referente a la pregunta: “¿Cuál es el tiempo estimado de entrega?”, la información se encuentra consignada en la pestaña: “**Literales A, B, C**” columna **M** del Archivo Excel anexo a este documento, y obedece a que los contratos han sido reprogramados en sus planes detallados de trabajo – PDT o cronograma de obra en vigencias anteriores lo que obliga a que se hagan las prórrogas en el corto plazo. Adicionalmente los contratistas han presentado solicitudes de prórroga que están actualmente en análisis de las Interventoría por hechos como la no aprobación de los diseños por parte de las empresas de servicios públicos, la gestión predial, los PMT entre muchos otros.

- E. A la fecha ¿Cuáles obras públicas de infraestructuras de transporte han sido entregadas en el año 2024?**
- **En su totalidad.**
 - **Parcialmente culminadas.**
 - **Habilitadas, por temas de movilidad.**

Respuesta:

OBRAS ENTREGADAS EN EL AÑO 2024	
En su totalidad	Avenida Guayacanes Grupo 2
	Avenida Guayacanes Grupo 3
Parcialmente culminadas	Patio la Reforma
	Valorización Grupo 1 Zonas Industriales Montevideo y Puente Aranda: 3 CIV

3

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.



DTC

202433501123501

Información Pública
Al responder cite este número

	completados al 100%
Habilitadas, por temas de movilidad	Avenida Boyacá (Ak 72) entre calle 170 hasta Calle 183: Habilitación calzada costado oriental.
	Av. Carrera 68 Grupo 5: Habilitación puente vehicular ubicado en el costado occidental, Av. Carrera 68 con Calle 26.

Fuente: Dirección Técnica de Construcciones – DTC.

F. A la fecha ¿Qué obras públicas de infraestructuras de transporte cuentan con estudios de factibilidad vigente?

Respuesta: Las 76 obras públicas relacionadas en el requerimiento, cuentan con estudios de factibilidad vigente.

G. ¿Cuáles son sectores y/o localidades más afectadas por el retraso de las 76 obras públicas de infraestructuras de transporte que se ejecutan en el Distrito Capital en la actualidad?

Respuesta: En lo referente a la inquietud, es pertinente precisar que cada obra pública de las 76 relacionadas, puede estar ubicada dentro de una localidad como también atravesar varias localidades; por lo anterior, en primer lugar es necesario relacionar las localidades correspondientes a cada una de las obras, esta relación se presenta en la columna “N” ubicada en la pestaña: “**Literales A, B, C**” del Archivo Excel anexo a este documento.

H. ¿Se contempla a corto plazo nuevas adiciones presupuestales a estas 76 obras públicas de infraestructuras de transporte?

Respuesta: No, en el corto plazo, vigencia 2024, no se gestionarán ante el Concejo de la ciudad más adiciones presupuestales para cubrir el

4

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.



DTC

202433501123501

Información Pública
Al responder cite este número

déficit/recursos faltantes de los 76 proyectos que se identificó al inicio de la presente administración.

Sin embargo, se están solicitando recursos en el anteproyecto de presupuesto de 2025 para continuar cubriendo los recursos faltantes para dicha vigencia.

Esperamos de esta forma haber atendido de forma satisfactoria los interrogantes de competencia de esta Entidad, y quedamos atentos ante cualquier requerimiento o aclaración adicional al respecto.

Cordialmente,



PEDRO ORLANDO MOLANO PÉREZ

Director General

Firma mecánica generada el 28-08-2024 10:34:37 PM autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Anexos: 1 Folios

Aprobó: LUIS FERNANDO QUESADA SALTARIN-Dirección Técnica de Construcciones
Aprobó: IVAN ABELARDO SARMIENTO GALVIS-Dirección Técnica de Gestión Contractual
Aprobó: JUAN DE DIOS DUARTE SÁNCHEZ-Dirección Técnica de Procesos Selectivos
Aprobó: MARTHA LILIANA GONZÁLEZ MARTÍNEZ-Subdirección General Jurídica
Aprobó: EDWIN OSWALDO SANTISTEBAN BALAGUERA-Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema de Transporte
Aprobó: ISIS PAOLA DÍAZ MUNIZ-Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial
Aprobó: NELSON MAURICIO REINA MANOSALVA-Subdirección General de Infraestructura
Aprobó: WILLIAM ORLANDO LUZARDO TRIANA-Dirección Técnica de Proyectos
Aprobó: JOSE JAVIER SUAREZ BERNAL-Subdirección General de Desarrollo Urbano
Aprobó: LILIANA PULIDO VILLAMIL-Oficina Asesora de Planeación
Elaboró: LUIS FERNANDO ZAMORA PITA-Dirección Técnica de Construcciones

5

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.